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4. Ryczałt jest pC'biera,ny) odprowadzany do PKO 
(SOP) przez jednostkę dokonującą sIm:etlaży lub świad­
czącą usługi. 

5. W razie całkowitej spłaty kredytu w okres ie, do 
którego ma zastosowanie stawka ryczałtu mższa od staw­
ki, według której rycz ał t pobrano, PKO (SOP) udziela kre­
dytobiorcy bonifikaty w wysokości różnicy między ryczał­
tem pobranym a rycza łtem wynikającym ze skr.ócenia 
okresu spłaty. 

6. Od kredytu postawionego w stan natychmiastowej 
wymaga lności PKO (SOP) pobiera dodatk owe odsetki za 
zwłokę w wysokości 4°/0 w stosunkLlrocznym za czas do 
upływu .umownego okresu spłaty całości kredytu. Po upły­
wie tego okresu PKO (SOP) pobi era. od niespłaconej części 
kredytu odsetki .za zwlokę w wysokqści 12°/0 w stosunku 
rocznym. 

§ 5. Minister Finansów może zmieniać ' określone VI 
§ 4 ust. 1 stawki ryczałtu od kwoty kredytu rata~nego. 
przedłużać okresy spłaty tego kredytu oraz ustalać zasady 
konwersji nie s.płaconego kredytu z kredytem zaciągnię­
tym poprzednio przez tę samą osobę. 

§ 6. Traci moc uchwała nr 286 Komitetu Ekonomicz­
nego Rady Ministrów z dnia 17 września 1968 r. w sprawie 
sprzedaży dla ludności na warunkach kredytu ratalnego 
niektórych artykułów przemysłowych przez jednostki go­
spodarki uspołecznionej. zmieniona uchwałą nr 197 Rady 
Min istrów z dnia 23 pażdziernika 1969 r. 

§ 7. Uchwała wchodzi w życie z dniem pażdziernika 
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UCHWAtA Nr 210 RADY MINISTROW 

z dn ia 24 sierpnia 1973 r. 

VI sprawie g!ównych księgowych i dyplomowanych biegłych księgowych oraz badania i zatwierdzania rocznych spra­
wozdań finansowych państwowych jednostek organizacyjnych. 

W celu p o głębienia dyscypliny gospoda rczej i finanso­
wej oraz us prawnie ni a systemu inform ac ji ekonomicznej ' 
i rachunkow o śc i w państwowych jednostkach orga n izacyj­
n ych na podstawie art. 9 dekretu z dnia 26 pażdziernika 

1950 r. o przedS i ębiorstwach pań,twowych (Dz. U. z 1960 r. 
Nr 18, poz. 111) oraz art. 83 ust. 2 usta wy z dnia 25 listo­
pada 1970 r. - Prawo b udżetowe (Dz, U, Nr 29, poz. 244) 
Rada Ministró w uchwala, co ,następuje : 

!t..-

Rozdział 1 

Glówni księgowI. 

§ 1. Prze pisy uchwa ły n o rm ują zasady dz ia łania głów­
n ych księgowych następ ujących pa ństw owych jednos tek 
o rgan izacyjny ch, zwan ych dalej "jednostkami": 

1) przedsięb io rstw oraz zakladów i inn ych samodzi e lnie 
bilans ujący ch jednostek, dZiałających według zasad 
rozrachu nku gospodarczego; 

2) zjednoczeń (jednostek równ orzędnych); 

3) jednostek zorganizowilnych w formi e spółek handlo­
wych, w których Skarb Państwa lub przedsi ębiorstwa 
p a ństwowe mają udziały wynoszące po nad 50° /0 kapi­
ta łu zak lacl o wego, ora z sam od zielnie bilan's ujących od­
działów tych jednostek; 

4) samodzielnie bilansujących jednostek i zakladów bud­
żetowych. 

§ 2. W Ministerstwie Finansów dz iała glówny księ­

gowy budżetu państwa. w mini s terstwach (urzędach cen­
tralnych) dzia/nją gló wni ks ięgow i budżetów resortów, a 
w organach f:nansowych prezydiów rad narod owych 
i urzędach gmin (miast i gmIn) działają główn i księgowi 

budżetów terenowych. 

§ 3. 1. W jednos tkach wymien ionych w, § 1 pkt 1-3 
główny ks ięgowy podl ega bezpośrednio kierowni ko wi jed­
nos tk i. Stanowisko głównego księgowego jest pod wzglę­
dem hierarchii służbowej i uposażen i a równorzędne ze sta­
now iskiem zas tępcy ki e rownika jednostki. 

2. Zasady, o których mowa w ust. 1, mogą być zasto­
sowane również w niektórych jednostkach i z a kładach 

budżetowych, których rodzaje określą właściwi ministro­
wie w porozumieniu z Min istrem Finansów. 

3. Jeżeli przepisy szczególne nie stanowią inacze j, 
główny księgowy jest powoływany i odwoływany przez 
kierownika jednostkI nadrzędnej na wniosek k ierownIka 
jednostki. Kandydatura głów nego ks i ęgowego powinna by ć 
zaopi niowana przez głównego kSięgowego jednostki nad­
rzęd nej. 

4. Właściwi minis trowie (kierownicy urz ędów central­
n yc h) us talą rodza je podleg łych im i nadzo rowa nych przez 
nich jednostek, w kt órych - ze względu na ich znaczenie 
d ' a gospodark i narodowej, rodza j działalnoścI oraz szcze­
bel zarządzan i a - stanowiska głównych kSięgowych, zwal­
niane po dn iu wejścia w życ ie ninie jszej uchwały, mogą 
być obsadzane wyłącznie pracownikami mającymi wyższe 
w y kształcenie ekonomiczne lub prawnicze i tytuł dyplo­
mowanego biegłego księgowego (§ 8) , 

5. Objęcie funk c ji przez głównego księgowego nastę­

p uje proto ko larnie w obecn ości głównego księgowego jed­
nostki n adrzęd nej lub osoby przez niego upoważ nionej, po 
zap oznaniu Się ze stan em wykonania obow iązków' ustępu­

jącego głównego księg owego. 

§ 4. L Do obowiązków głównego ks i ęgowego należy: 

1) zorganizowanie i d!Jskonalenie systemu wewnętrznej 

informacji ekonomicznej jedn os tki, dostarczającego 

dan ych n i E'zbędnych do planowania dz i ałalności oraz 
podejmowania prawidłowych decyzji gospodarczych, 
jak również do należytej kontroli i oceny wykonywa­
nia zadań gospodarczych; 
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2) zapewnienie prawidłowości, terminowości i zgodnośc i 

sprawozdań liczbowych składanych na zewnątrz przez 
jednostkę; 

3) kierowanie rachunkowością jednostki, polegające 

zwłaszcza na: 
a) zorganizowaniu sporządzania, przyjmowania, obie­

gu i kontroli dokumentów w sposób zapewniający 
właściwy przebieg operacji gospodarczych, ' spraw­
ne przeprowadzanie kontroli wewnętrznej oraz pra­
widłowe prowadzenie rachunkowości jednostki" 

b) zorganizowaniu i doskonaleniu księgowości, kalku­
lacji wynikowej i sprawozdawczości finansowej 
jednostki w celu zapewnienia ich rzetelności i pra­
widłowości, z zastosowaniem racjonalnej organiza­
cji pracy i techniki przetwarzania danych, 

c) bieżącym i prawidłowym prowadze niu księgowości 
oraz sporządzaniu kalkulacji wynikowej i sprawo­
zdawczości finansowej w sposób umożliwiający: 

terminowe i rzetelne przekazywanie informacji 
ekonomicznych o działalności jednostki, 
skuteczną ochronę mienia społecznego i termi­
nowe rozliczanie osób odpowiedzialnych mająt­
kowo za to mienie, 
prawidłowe i terminowe dochodzenie roszczeń 

oraz termtno we ŚCiąganie pra womocnie zasądzo­
nych należności, 

sprawną kontrolę realizacji wyznaczonych jed­
nostce zadań, 
prawidłowe i te rminowe dokonywanie rozliczeń 
finansowych jednostki, 

d) na leży tym przechowywani u i zabezpieczaniu doku­
mentów księgowych, ks ; ąg rachunkowych oraz 
sprawozdań finansowych, 

e) nadzorowaniu całokształtu prac z zakresu rachun­
kowości, wykonywanych przez inne komórki orga­
nizacyj ne jednostki; 

_ 4) opracowywanie analiz gospodarki finansowej jednost­
ki oraz wniosków wynikających z tych analiz; 

5) dokonywanie w ramach kontroli gospodarczej czyn­
noscl związanych ze sprawowaniem kontroli we~ 

wnętrznej, w szczególności zaś: 

a) wstępnej kontroli operacji gospodarczych wiążą­

cych Się z: 
- wydawaniem środków pieniężnych, 
- obrotami piellIęznymi na rachunkach banko-

wych i zaciąganiem kredytów bankowych, 
- przyjmowaniem, wydawaniem. zakupem lub wy­

tworzeniem środków trwałych oraz 
- innymi operacjami, określonymi w odrębnych 

prze pisach, 

b) następnej kontroli operacji gospodarczych stano­
wiących przedmiot księgowań, 

c) wstępnej, bieżącej i następnej kontroli funkcj onal­
nej, sprawowanej w związku z kierowaniem pra.­
cami komórki kSięgowości i innych ewentualnie 
podporządkowanych głównemu księgowemu komó­
rek organizacyjnych; 

6) k ierowanie pracą podległych pracowllIków, ich in­
struowanie i szkolenie. 

2. Poza ohowiązkami określonymi w ust: 1 . nal eży 

również do obowiązków: 

l) głównych księgowych jednostek nadrzędnych: 
a) sprawowanie kontroli nad należytym wykonywa. 

niem przez głównych księgowych jednostek podle· 
głych obowiązków określonych w ust. l, w tym 
również · instruowanie ich w zakresie tworzenia sy­
stemu wewnętrznej informacji ekonomicznej i or· 
ganizacji rachunkowości, 

b) organizowanie badania i zatwierdzania sprawozdań 
finansowych jednostek podległych, 

c) opracowywanie zbiorczych sprawozda ń finanso­
wych i ich analiz; 

2) głównych księgowych budżetów (§ 2) : 
a) sprawowanie kontroli nad głównymi księgowymi 

jednostek i zakładów budżetowych w zakresie wy­
konywania obowiązków określonych w ust. 1 oraz 
instruowanie ich w zakresie organizacji rachunko­
wości, 

b) wstępna kontrola legalności dokumentów dotyczą­
cych wykonywania budżetu oraz jego zmian, 

c) opracowywanie zbiorczych sprawozdań finanso­
wych i ich analiz. 

§ 5. 1. W uzasadnionych wypadkach kierownik jed­
nostki może rozszerzyć zakres działania głównego ks ięgo­

wego również na inne zadania poza wymienionymi w § 4, 
w szczególności zaś może mu powierzyć: 

1) kierowanie gospodarką finansową jednostki; 
2) pełnienie funkcji głównego ekonomisty, jeżeli ma on 

wymagane kwalifikacje fachowe; 
3) kierowanie organizacyjnie wyodrębnionym ośrodkiem 

przetwarzania danych i 

4) kierowanie komórką zakładowej rewizji gospodarczej, 
a w jednostkach nadrzędnych - komórką rewiżji go-, 
spodarczej. 

2. Rozszerzenie zakresu dzialilnia głównego ksi ęgo­

wego nie może spowodować ograniczenia możliwości wy­
konywania jego obowiązków określonych w § 4. 

3. Głównemu księgowemu nie mogą być powierzane 
czynności polegające na wykonywaniu dyspozycji środka­
mi majątkowymi jednostki, zwłaszcza funkcje kasjera 
i magazyniera. 

§ 6. 1. Wyrazem dokonania przez glównego księgo­
wego kontroli wewnętrZ1lejokreślonej operacji gospodar­
czej (§ 4 ust. 1 pkt 5) jest zamieszczenie podpisu na dok u­
mentach dotyczących tej operacji. Podpis ten oznacza, że 

główny księgowy: 

1) sprawdził, iż operacja została uznana przez właści­
wych rzeczowo pracowników jednostki za prawidłową 
pod względem merytorycznym; 

2) nie zgłasza zastrzeżeń co do l egalności operacji; 
3) stwi e rdził formalno-rachunkową prawidłowość doku­

mentu dotyczącego tej operacji. 

2. Odmowa podpisania przez głównego księgowego 

dokumentu poddanego przezeń kontroli wstępnej lub kon~ 
troli bieżącej wstrzymujCo' realiza cję operacji gospodarczej, 
której dokumen t ten dotyczy. Jedn ocześnie główny księ­

gowy powinien zawiadomiĆ pisemnIe kierown Ika jedno~tk i 

o odmOWIe podpisa nia d ·~ k umentu oraz odmowę tę umo­
tywować . Jeż. e ll po zapowdrJlU się z treścią tego zawiado­
mienia kiPrown!k jerln ostki wyda w . formi e pisemnej pole- . 
cen ie' rea lizacji . z i"! kwp~ł i() n ,-'wa n e..j operacji qospod'ITczej, . 
główny księg o wy · obowiązany ~ jest dokument po.dp isać , 
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z wyjątkiem wypadku, gdy wykonanie dyspozycji za war­
. tej w dokumencie stanowiłoby oczywiste przestępstwo. 

3. Odmowa podpisania przez głównego księgowego 

dokumentu poddanego kontroli następnej powoduje księgo­
wanie kwoty zakwestionowanej operacji gospodarczej, 
której dokument dotyczy, jako kwoty do dalszego rozli­
czenia. Jednocześnie główny ksi ęgowy powinien zawiado­
mić pisemnie kierownika jednostki o odmowie podpisania 
dokumentu, odmowę tę umotywować oraz przedstawić 

wniosek co do sposobu rozliczenia kwestionowanej ope­
racji gospodarczej. Jeżeli po zapoznaniu się z treścią tego 
zawi adomie nia kierownik jednostki wyda w formie pisem­
nej pol ecenie rozliczenia operacji w sposób zakwestiono­
wany przez głównego księgowego, główny księgowy obo­
w Iązany jest dokument podpisać i przekazać go do zaksię­
gowania stos oWllle do polecenia wydanego przez kierow­
nika jednostki, z wyjątkiem wypadku, gdy wykonanie 
dyspozyc ji zawartej w dokumencie stanowiłoby oczywiste 
przestępstwo. 

4. Główny księgowy może upoważnić podległych mu 
pracowników do przeprowadzania w określonym zakresie 
kontroli wewnętrznej, jak również do podpisywania doku­
mentów nie wymagających zgłoszenia odmowy podpisu w 
trybie ustalonym w ust. 2 i 3. W razie stwierdzenia, że za­
chodzą podsta wy do zgłoszenia odmowy podpisu, pracow­
nik powinien niezwłocznie przedstawić sprawę głównemu 
księgowemu. 

§ 7. 1. Dla realizacji zadań wyznaczonych głównemu 
księgowemu główny księgowy może żądać od innych 
służb: 

.1) udzielenia mu w formie us tnej lub pisemnej niezbęd­
nychinformacji i wyjaśnień. jak równ ież udostępn ie­

n ia mu do wglądu dokumentów i wyliczeń, będących 
źródłem tych informacji i wyjaśnień; 

2) usunięcia w wyznaczonym terminie nieprawidłowości 

dotyczących zwłaszcza: 

a) systemu wewnętrznej informacji ekonomicznej, 

b) sprawozdawczości przedstawianej na zewnątrz, 

c) przyjmowania, wystawiania i obiegu dokumentów. 

2. Główny księgowy może w uzasadnionych wypad­
kach zaźądać przeprowadzenia w niezbędnym zakresie re­
wizji gospodarczej łub zakładowej rewizji gospodarczej 
działalności jednostki. 

Rozdział 2 

Dyplomowani bieglj księgowi. 

§ 8. 1. Tytuł zawodowy "dyplomówany biegły księ­
gowy" moźe otrzymać osoba , która: 
1) wykaże się następującymi kwalifikacjami: 

a) wyższym wykształceniem ekonomicznym lub praw-
'ł:: niczym i co najmniej 3-l et nią praktyką w zakresi e 

rachunkowości w jednostkach gospodarki uspołecz­
nione j, w tym co najmniej l rok · na stanowisku 
głównego księgowego, rewidenta lub na innym kie­
rowniczym lub samodzielnym stanowisku w słuźbie 
finansowo-księgowe j, bądź na stanowisku pracow­
nika nauki w dziedzinie rachunkowości lub nauczy­
ciela rachunko wości w szkole średniej albo 

b) wykształceniem średnim lub uznanym za równo­
rzędne i co najmniej 8-letnią praktyką w zakresIe 
rachunkowości w jednostkach gospodarki uspołecz­
nionej, w tym co najmniej 3 lata na stanowisk u 
głównego księgowego, rewidenta lub na innym kie­
rowniczym lub samodzielnym stanowisku w służbie 
finansowo-.ks ięgowe j; 

2) ma nienaganną opinię morałną i zawodową; 

3) zdała egzamin państwowy na biegłego 'księgowego I 

4) złożyła odpowiednIe przyrzeczenie. 

2. Tytuł dyplomowanego biegłego ks ięgowego nadaje 
Minister Finansów na wniosek Państwowej Komisji Egza­
minacyjnej dla Biegły ch Księgowych, 

3. Minister Finansów może zwoln'ić od obowiązku 

zdawania egzaminu państwowego osobę, która ma wyższe 
wykształcenie ekonomiczne ' lub, prawnicze, a ponadto wy­
każe s ię długoletnim stażem pracy na odpowiedzialnych 
stanowiskach i udok umentowanym poważnym dorobkiem 
dla postępu rachunkowości bądż poważnymi osiągnięcia­

mi naukowymi z zakresu rachunkowości. 

§ 9. 1. Ministerstwo Finansów prowadzi państwową 
listę biegłych księgowych . Dane osobowe dotyczącę bie­
głych wpisywanych na tę listę , jak również informacje do­
tyczące skreślania biegłych z listy oraz zawieszania upraw­
nień do wykonywania czynnośc i biegłego ogłaszane są w 
Dzienniku Urzędowym Ministerstwa Finansów. 

2. Zawieszenie uprawlllen lub skreślenie biegłego 
z listy następuje w drodze decyzji MinIstra Finansów, w 
razie gdy b i egły nie daje rękojmi należytego wykonywania 
swych obowiązków. ZaWieszenie uprawnień lub skreśl en i e 

z listy następuje po uprzednim wysłuchaniu zainteresowa­
nego oraz po zasięgnięciu opinii Stowarzyszenia Księgo­

wych w Polsce. 

§ 10. Biegli wpisani na listę powołani są do przepro­
wadzania, na zlecenie uprawnionych do tego organów, ba ­
dania i oceny sprawozdań finan sowych jednostek oraz we­
ryfikacji OSiąglllętych przez te jednos tki wyników fin anso" 
wych i ich rozliczania, jak również do dokonywania eks­
pertyz z zakres u rachunkowości oraz sporządzania analiz 
ekonomicznych. 

§ 11. 1. W celu przeprowadzenia badania roczn ych 
sprawozda ń finansowych państwowych jednostek organi­
zacy jnych biegłym przysługuje zwolnienie od pracy w wy­
miarze do 18 dni roboczych w roku, j eże li zaś mają co 
najm niej dwie specjalnośc i, w tym specjalność "rolnic­
two" - w wymiarze do 27 dni roboczych w roku, pod wa­
r unk iem wykorzystania co najmn ie j 10 dni roboczych na 
bada nie rocznych sprawozdań finansowych państwowych 

gospodarstw rolnych. Biegli zachowują na czas zwolnienia 
od pracy prawo do wynagrodzenia w zakładZ i e pracy. 

2. Biegl i przeprowadzają badanie sprawozdań finan­
sowych jednostek na podstawle umowy zawartej z ich 
j ednostką nadrzędną . za wynagrodzeniem, którego wyso­
kość ustala jednostka nadrzędna stosown ie do określonej 

w umowie liczby normowanych gadzin badania. Ponadto 
biegłym przysługuje zwrot kosztów przejazdu i noclegów 
oraz diety według zasad dotyczących zwrotu kosztów po­
dróży służbowych. 

3. Koszty związane z badaniem przez biegłych spra­
wozdań finansowych (wyna grodzenie biegłych, koszty ich 
przejazdu i noclegów oraz diety) ponoszą jednostki, któ­
rych sprawozdania finansowe s'ą badane. 



Monitor Polski Nr 37 - 477 Poz. 226 

§ 12. Za'l'eca się Stowarzyszeniu Księgowych w Pol­
sce .-zorganizo,wanie i prowadzenie szkolenia osób ubiega­
jących się o tytuł biegłego. 

§ 13. Minister Finansów: 

1) powołuje Państwową Komisję Egzaminacyjną dla 
Biegłych Księgowych, okreś la program i tryb prze pro­
'.\'adl!:ania egzaminów państwowych, ustala zasady wy­
nagradzania za przeprow adzanie egzaminów i wyso­
kość opłat egzamina cyjnych oraz tre ść przyrzecze nia, 
o którym mowa w § 8 ust. 1 pkt 4; 

2) określa szczegółowo uprawnienia i obowiązk i bie­
głych; 

3) ustala w porozumieniu z Ministrem Pracy, Płac 
i Spraw Socjalnych sta wki wynagrodzenia biegłych za 
j edną normowaną , godzinę badania sprawozd ań finan­
so wyc h oraz za inne prace określone w § 10. 

Rozdział 3 

Badanie i zatwierdzanie rocznycl1 sprawozdań finansowych. 

§ 14. 1. Roczne s prawozdania finansowe: 

i) przedsiębiorstw państwowych; 

2) określonych przez zainteresowanych ministrów (kie­
rowników urzędów centralnych) i prze wodniczących 
p~ e zydlów wojewódzkich rad narodo wych (rad naro­
do wych miast wyłącz'o nych z wo jewództw): 

a) państwowych jednostek organizacyjnych nie - będą­

cych przedsiębiorstwami, działających według za­
sad pełnego rozrachunku gospodarczego, 

bl za kładów budżetowych 

p o dleg a ją zatwierdzeniu po ich zbadaniu i uznaniu za pra­
wi dłowe. 

2. W toku badania rocznego sprawozdania finansowe­
go należy: 

l) ustalić prawidłowość sprawozda nia i dokonać weryfi­
kacji os i ągn ię tego wyniku finansoweg6 oraz jego po­
działu; 

2) w razie wykrycia nieprawidłowośc i sf ormułować wnio­
ski dotyczące zm ia n w sp rawozdaniu finansowym oraz 
us talen ia prawidłowego wyniku dzi ała lności i jego po­
dz iału ; 

3) ustalić i sformułować zalecenia lub wnioski do tyczące 
us prawnienia g ,)spodarki , organizacji zarządza nia 

i rachunkowości jednos tki. 

3. W toku' zatw ierdzania r ocznego sprawozda nia fi­
n ansowego należy: 

1) doprowadzić to sprawozdanie do s tanu prawidłowego, 
s t warzając tym samym nal eży tą podstawę do oceny 
działalności jednostki i 

2) dokonać prawidłowego rozliczenia os i ągniętych wyni ­
k ów działalności, zapewniając tym samym nal eżyte 

funkcjonowanie systemu ekonomIczno-finansowego; 

3) dokonać oceny prawidło wośc i i sprawności działania 

jednostki, zwłaszcza zaś: 

a) ustalić zasłu gujące na upowszechn ien ie osi ągnięci a 

w zakresie postępu techniczno-ekonomicznego 
i organizacyjnego, 

. -b) ustalić niegra widłowości w gospodarowaniu, orga­
nizacji i metodach zarządzania, jak również nie 
wykorzystane, rezerwy gospodarcze; 

4) wskazać sposoby upowszechniania osiągnię ć oraz usu­
nięcia nieprawidiowości w gospodarce jednostki. 

§ 15. 1. Badanie rocznych sprawozdań fin ansowych 
jednostek, o których mowa w § 14 ust. l, zwanych dalej 
"jednostkami badanymi", przeprowadzają w siedz ibi e jed­
nostki badanej, w okres ie nie dłuższym niż 30 dni kalenda­
rzowych: 

1) biegli wpisani na państwową listę bi eg łych księgowych 
łub 

2) pracownicy deleguwani służbowo do tej p racy przez 
j ednostkę lub organ sprawujący bezpośredni nadzór 
nad jednostką badaną, przy czym w tym trybie mogą 
również badać sprawozda nIa pracownicy będący bie­
głym i; badanie sprawozdania przez tych pracownikÓw 
zwane jest dal e j "badaniem w tryb ie nadzoru". 

2. Ki erownik jednostki nadrzędnej powierza biegłemu 
(biegłym) przeprowadzenie badania przez _zawarcie z n im 
umowy (§ 11 ust. 2) . 

3. Pracownikowi badającemu spra wozdanie w trybie 
nadzoru przysługuje zryczałtowane wynagrodzenie w wy­
sokości 30% wynagrodzenia, które przysługiwałoby bie­
głemu. 

4. Z badania sp orządza się: 

1) orzeczenie , jeś li badanie przeprowadzają biegli i 

2) protokół, jeśli badanie przeprowadzane jest w trybie 
nadzoru, 

ujmujące rezulta.ty badania i wynikające z niego wnioski 
o ra z wskazujące sposób i termin, w jakim wnioski te po­
winny być zrealizowane. Do orzeczenia (protokołu) należy 
dołączyć sprawozdanie z badania, informujące o przedmio­
cie, zakresie oraz zastosowanych metodach badania. 

§ 16. 1. Kierownik jednostki nadrzędnej powołuje ko­
misję weryfikacyjną, której zadaniem jes t opracowanie: 

1) wniosku w sprawie zatwierdzenta rocznego sprawo­
zdania finansowego badanej jednost,ki; 

2) wniosku w sprawie zatwierdzenia rozliczenia wyniku 
dzia ła Iności badanej jednostki; 

3) projek tu zarządzenia jednostki nadrzędnej , mającego 
na celu up owszechnien ie os i ąg nięć badanej jednostki 
lub poprawę gospodarki, organ izacji i sposobu zarzą­

dzani a , jak również ustal ającego sankcje wobec osób, 
których niewłaściwe dzi ilła nie lub zaniedbania spowo­
dowały wykryte w toku badania n iepra widłowości w 
gospodarce, prowadzeniu rachunkowośc i i sporządza­

niu sprawozdań finansow ych badane j jednostki. 

2. W skład komisji weryfikacyjnej wchodzą pracow­
n icy jednostki nadrzędnej, s pośród których wyznacza się 
przewodniczącego kom isji weryfika cyjnej , oraz biegli lub 
pracownicy jednostki nad rzędnej, kta rzy przeprowadzali 
badanie; przewodniczącym komisji nie może być pracow­
nik, który przeprowadzał badanie w tryb ie nadzoru. 

3. W pracach komisji weryfikacyjne j mogą również 
brać udział: 

1) przeds ta wiciele: 
a) organu fi nansowego, 
b) oddziału banku finansującego dzia ł a lność badanej 

jednostk i, 

... 
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według zasad ustalonych przez Ministra Finansów; 
kierownik jednostki nadrzędnej obowiązany jest za­
wiadomić te organy o terminach posiedzeń komisji 
weryfikacyjnej; " 

2) przedstawiciele jednostki badanej. 

§ 17. Główny księgowy jednostki nadrzędnej obowią­
zany jest spowodować usunięcie stwierdzonych w orzecze­
niu (protokole) nieprawidłowości w rocznym sp{awozdaniu 
finansowym przed rozpatrzeniem orzeczenia (protokołu) 

przez komisję weryfikacyjną, a w razie rozbieżności sta­
nowisk - po ich rozstrzygnięciu. 

§ 18. Rozbieżności stanowisk dotyczące ustaleń orze­
czenia lub protokołu, zasadności wniosków komisji weryfi­
kacyjnej oraz zatwierdzenia rocznego sprawozdania fi­
nansowego: 

1) między biegłymi lub pracownikami badającymi spra­
wozdanie w trybie nadzoru a badaną jednostką - roz­
strzyga jednostka nadrzędna; 

2) między badaną jednostką lub biegłym a jednostką 

nadrzędną - rozstrzyga: 
a) w odniesieniu do jednostek rozliczających się 

z budżetem centralnym (budżetu centralnego) -
właściwy minister (kierownik urzędu centralnego), 

b) w odniesieniu do jednostek rozliczających się 

z budżetami tereI1<owymi (budżetu terenowego) -
przewodniczący prezydium właściwej rady narodo­
wej na wniosek kierownika wydziału finansowego; 

3) między jednostką nadrzędną a organem finansowym 
łub bankiem - rozstrzyga właściwy minister (kierow­
nik urzędu centralnego) w porozumieniu z Ministrem 
Finansów. 

§ 19. Roczne sprawozdanie finansowe badanej jedno­
stki zatwierdza oraz zarządzenie, o którym mowa w § 16 
ust. 1 pkt 3, wydaje kierownik jednostki nadrzędnej na 
podstawie wniosku komisji weryfikacyjnej, stwierdzające­
go prawidłowość sprawozdania i rozliczenia wyniku. 

§ 20. Zatwierdzone roczne sprawozdanie finansowe 
i zarządzenie kierownika jednostki nadrzędnej są rozpa­
trywane przez konferencję samorządu robotniczego, a w 
przedsiębiorstwach, w których nie działa samorząd ro­
botniczy, na zebr.aniu aktywu kierowniczego przedsiębior­

stwa z udziałem przedstawicieli organizacji partyjnej i rady 
zakładowej. 

§ 21. 1. Minister Finansów określa szczegółowo tryb 
badania i zatwierdzania rocznych sprawozdań finansowych. 
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2. Właściwi ministrowie (kierownicy urzędów cen­
tralnych): 

1) mogą zezwolić na badanie rocznych sprawozdań fi­
nansowych podległych im lub nadzorowanych przez 
nich jednostek w trybie nadzoru, poza siedzibą jedno­
stki badanej; 

2) ustalają graniczne lub średnie normy czasu badania 
przez biegłych rocznych sprawozdań finansowych. 

3. Właściwi ministrowie (kierownicy urzędów central­
nych) mogą uprawnienia, o których mowa w ust. 2, przy­
sługujące im w odniesieniu do nadzorowanych przez nich 
jednostek rozliczających s i ę z budżetami terenowymi, prze­
kazać przewodniczącym prezydiów wojewódzkich rad na­
rodowych (rad narodowych miast wyłączonych z woje­
wództw). 

Rozdział 4 

Przepisy końcowe. 

§ 22. Zaleca się zarządom centralnych związków spół­
dzielni oraz zarządom głównym stowarzyszeń prowadzą­

cych działalność gospodarczą ustalenie w porozumien~u 

z Ministrem Finansów, ,w jakim zakre,sie przepisy uchwały 
będą odpowiednio , stosowane w organizacjach spółdziel­

czych oraz w zakładach tych stowarzyszeń. 

§ 23. Właściwi ministrowie (kierownicy urzędów cen­
tralnych) mogą w porozumieniu z Ministrem Finansów roz­
ciągnąć przepisy uchwały na państwowe jednostki orga­
nizacyjne nie wymienione w § 1 i 14, a także odpowiednio 
dostosować te przepisy do specyfiki i struktury organiza­
cyjnej niektórych jednostek. 

§ 24. Tracą moc: 
1) uchwała nr 187 Rady Ministrów z dnia 12 maja 1959 r. 

w sprawie rewizji finansowo-księgowej państwowych 
jedn ostek organizacyjnych (Monitor Polski z 1959 r. 
Nr 58, poz. 278, z 1961 r. Nr 87, poz. 370, z 1962 r. 
Nr 61, poz. 290, z 1967 r. Nr 66, poz. 319 i z 1971 r. 
Nr 48, poz. 309), 

2) uchwała nr 56 Rady Ministrów z dnia 29 stycznia 
1963 r. w sprawie badania sprawozdań finansowych 
przedsiębiorstw państwowych (Monitor Polski Nr 13, 
poz. 70). 

§ 25. Uchwała wchodzi w życie z dniem 1 październi­
ka 1973 r. 
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ZARZĄDZENIE MINISTRA NAUKI, SZKOLNICTWA WYŻSZEGO I TECHNIKI 

z dnia 20 lipca 1973 r. 

zmieniające zarządzenie w sprawie wykazu jednostek organizacyjnych, uprawnionych do nadawania stopni 
naukowych. 

Na podstaw.ie art. 2 ust. 2 ustilwy z dnia 31 marca 
1965 r. o · stopniach-naukowych i tytułach ' naukowych 
(Dz. U. z 1973 r. Nr 32, poz. 192) zarządza się, co następuje: 

, § 1. W wykazie jednostek organizacyjnych uprawn io­
nych ao nadawania stopnia naukowego d" klora, stanowią­
cym załąc znik nr l do zar.ządzenia PrzewodnIczącego Komi-


